Numai sub acest unghi de vedere putem defini sarcinile noastre.

Declar deschisă Conferința generală și vă rog să treceți la alegerea prezidiului.

*O scurtă dare de seamă a apărut în ziarul „Sozial-Demokrat” nr. 43 din 12 mai (29 aprilie) 1917*

*Publicat în întregime pentru prima oară în 1921, în Operele lui N. Lenin (V. Ulianov), vol. XIV, partea a II-a*

*Se tipărește după copia dactilografiată a procesului-verbal*

## 2

RAPORT CU PRIVIRE LA MOMENTUL ACTUAL
24 APRILIE (7 MAI)

## 1

## PROCES-VERBAL

Ele vor avea soarta pe care au avut-o o serie de instituții create de revoluțiile burgheze din secolul al XIX-lea, adică fie că vor fi dizolvate sau desființate pur și simplu, fie că se vor prăbuși de la sine, neputînd face față sarcinilor ce le sînt puse de revoluție (exemplu Comuna). Nu sînt decît două căi: înainte, spre măsuri economice și politice categorice, sau înapoi, în neant. O a treia cale nu există.

„Pravda” nr. 40 din 8 mai
(25 aprilie) 1917

Se tipărește după textul
apărut în ziar

---

CUVÎNT DE ÎNCHEIERE LA RAPORTUL
CU PRIVIRE LA MOMENTUL ACTUAL
24 APRILIE (7 MAI)

Tov. Kamenev a abordat abil tema sa preferată : aventurismul. Trebuie să ne oprim asupra acestui lucru. Tov.

Pentru că vor să înșele masa muncitorească. Domnii diplomați sînt oameni fini: așa ceva nu se poate spune direct, ci trebuie spus prin intermediul unui Plehanov danez. Noi, care am văzut de sute de ori în străinătate social-șoviniști germani, trebuie să-i demascăm.

(Citește un extras din „Raboceaia Gazeta“ nr. 39 din 8 mai (25 aprilie) 1917.)

„Borgbjerg, redactorul ziarului «Socialdemokraten», organul central al social-democrației daneze, a remis, în numele comitetului unit al celor trei partide muncitorești scandinave (Danemarca, Norvegia, Suedia), Comiterului executiv al socialiștilor-revoluționari și social-democraților o invitație către toate partidele socialiste din Rusia de a participa la o conferință socialistă internațională.

Partidul proletariatului din Rusia va merge la o confătuire și va încheia o alianță frățescă numai cu partidele muncitorești din alte țări care duc și în țara lor o luptă revoluționară pentru trecerea întregii puteri de stat în mâna proletariatului.

„Pravda” nr. 41 din 9 mai
(26 aprilie) 1917

Se tipărește după exemplarul
dactilografiat al procesului-verbal

---

## 6

PROPUNERE ÎN LEGĂTURĂ CU ORIENTAREA
DEZBATERILOR PE MARGINEA RAPORTULUI
„ATITUDINEA FAȚĂ DE SOVIETELE DE DEPUTAȚI
AI MUNCITORILOR ȘI SOLDAȚILOR“,
PREZENTAT DE V. P. NOGHIN
25 APRILIE (8 MAI)

— *Nota red.*

ției, pe cîtă vreme în provincie acest lucru a și fost în parte înfăptuit. De aici concluzia : întărirea Sovietelor locale de deputați ai muncitorilor, soldaților și țăranilor. Progresul în această direcție e cu puțință, în primul rînd, în provincie.

„Pravda” nr. 42 din 10 mai
(27 aprilie) 1917

Se tipărește după textul
apărut în ziar

---

## SCHIȚĂ DE TEZE ALE REZOLUȚIEI CU PRIVIRE LA SOVIETE

Într-o serie de centre locale, mai ales în centrele muncitorești, rolul Sovietelor s-a dovedit a fi remarcabil.

A doua parte face caracterizarea acestui curent specific. A treia parte, arătînd cît de neîntemeiată este calomnia absurdă cu privire la „pacea separată“, indică calea de terminare a războiului, calea luptei revoluționare de clasă pentru cucerirea puterii.

„Pravda“ nr. 44
din 12 mai (29 aprilie) 1917

Se tipărește după textul
apărut în ziar

---

## 10

REPLICI DATE ÎN CURSUL DEZBATERILOR
PE MARGINEA REZOLUȚIEI CU PRIVIRE
LA RĂZBOI
27 APRILIE (10 MAI)

## 1

Partidul va sprijini în special fraternizarea în masă a soldaților tuturor țărilor beligerante, fraternizare care a început pe front, încercînd să transforme această manifestare spontană a solidarității celor asupriți într-o mișcare conștientă și cât mai organizată pentru trecerea întregii puteri de stat în toate țările beligerante în mâinile proletariatului revoluționar.

„Pravda” nr. 44 din 12 mai
(29 aprilie) 1917

Se tipărește după textul
copiei dactilografiate
: procesului-verbal, confruntat
cu textul apărut în ziar

---

12

## REZOLUȚIE CU PRIVIRE LA ATITUDINEA FAȚĂ DE GUVERNUL PROVIZORIU <sup>152</sup>

Conferința generală a P.M.S.D.R. declară :

1) Prin caracterul său, guvernul provizoriu este organul dominației moșierilor și burgheziei ;

alianța lui cît mai strînsă cu armata revoluționară, o ruptură cu politica de încredere față de guvernul provizoriu, spre a preîntîmpina pericolul grav și iminent al reprimării sîngeroase în masă a proletariatului, așa cum s-a întîmplat în zilele lui iunie 1848 la Paris.

„Pravda” nr. 42 din 10 mai
(27 aprilie) 1917

Se tipărește după exemplarul
dactilografiat al procesului-verbal

---

13

RAPORT ASUPRA PROBLEMEI
REVIZUIRII PROGRAMULUI PARTIDULUI
28 APRILIE (11 MAI) 1953

1

## PROCES-VERBAL

fel ca partea privitoare la învățămîntul public; 6—7) să se introducă revendicări care rezultă din degenerarea structurii societății capitaliste (naționalizarea ramurilor de producție sindicalizate etc.); 8) să se adauge o caracterizare a curentelor din cadrul socialismului.

„Pravda” nr. 45 din
13 mai (30 aprilie) 1917

Se tipărește după textul
apărut în ziar

---

## REZOLUȚIE CU PRIVIRE LA REVIZUIREA PROGRAMULUI PARTIDULUI <sup>155</sup>

Conferința consideră necesară revizuirea programului partidului în următoarea direcție :

Conferința face apel la toate organizațiile și la toți membrii de partid să discute proiectele de program, să propună modificări și să elaboreze contra-proiecte.

*Supliment la nr. 13 al ziarului
„Soldatskaia Pravda”
din 16 (3) mai 1917*

*Se tipărește după exemplarul
dactilografiat al procesului-verbal*

---

15

RAPORT ASUPRA PROBLEMEI AGRARE
28 APRILIE (11 MAI)

1

## PROCES-VERBAL

9) Partidul proletariatului trebuie să sfătuiască pe proletarii și pe semiproletarii de la sate să se străduiască să formeze din fiecare moșie o gospodărie-model suficient de mare, care să fie gospodărită pe socoteala obștească de către Sovietele de deputați ai muncitorilor agricoli, sub conducerea unor agronomi și folosindu-se cele mai bune mijloace tehnice.

„Pravda” nr. 45 din 13 mai
(30 aprilie) 1917

Se tipărește după textul șpaltului
de corectură, revăzut de V. I. Lenin

---

18

## REZOLUȚIE CU PRIVIRE LA UNIREA INTERNAȚIONALIȘTILOR ÎMPOTRIVA BLOCULUI DEFENSIST MIC-BURGHEZ

*Luînd în considerație :*

1) că partidul socialiștilor-revoluționari, cel al social-democraților menșevici etc.

Conferința declară încă o dată că e necesară o activitate multilaterală în Sovietele de deputați ai muncitorilor și soldaților, sporirea numărului lor, creșterea forței lor, unirea în cadrul lor a grupurilor proletare, internaționaliste ale partidului nostru.

„Pravda” nr. 46 din 15 (2) mai 1917

Se tipărește după exemplarul
dactilografiat al procesului-verbal

---

20

CUVÎNTARE
CU PRIVIRE LA PROBLEMA NAȚIONALĂ
29 APRILIE (12 MAI)

1

PROCES-VERBAL

Începînd din 1903, cînd a fost adoptat programul partidului nostru, am avut de întîmpinat de fiecare dată o înverșunată opoziție din partea tovarășilor polonezi.

Menșevicii, cerînd socialiștilor finlandezi „să rabde“ pînă la Adunarea constituantă și să rezolve problema autonomiei *împreună* cu ea, s-au pronunțat, de fapt, în spiritul imperialiștilor ruși.

„Pravda“ nr. 46 din 15 (2) mai 1917

Se tipărește după textul
apărut în ziar

## 21

REZOLUȚIE CU PRIVIRE
LA PROBLEMA NAȚIONALĂ

Politica de asuprire națională, lăsată moștenire de absolutism și monarhie, este sprijinită de moșieri, capitaliști și de mica burghezie, interesate să-și apere privilegiile de clasă și să dezbine pe muncitorii de diferite naționalități.

rămîne în blocul de la Zimmerwald numai în scopuri informative și că deci *a* și ieșit din bloc. Experiența a demonstrat, spune el, că nu are rost să rămînem mai departe în bloc. În multe țări, Zimmerwaldul a devenit chiar o frînă pentru progresul mișcării. Îndărățul lui se camuflează social-șoviniștii.

*„Pravda” nr. 46 din 15 (2) mai 1917*

*Se tipărește după textul
apărut în ziar*

23

CUVÎNTARE ÎN SUSȚINEREA REZOLUȚIEI
CU PRIVIRE LA MOMENTUL ACTUAL
29 APRILIE (12 MAI)

A vorbi în rezoluția cu privire la momentul actual numai despre condițiile din Rusia este o greșeală.

Tocmai în această direcție trebuie să-și îndrepte atenția și eforturile avangarda conștientă a maselor muncitorești, care sînt datoare să ajute masele țărănești să găsească o ieșire din actuala stare de ruină.

*Supliment la nr. 13 al ziarului
„Soldatskaia Pravda”
din 16 (3) mai 1917*

*Se tipărește după textul
Suplimentului, confruntat
cu textul exemplarului dactilografiat
al procesului-verbal,
corectat de V. I. Lenin*

26

CUVÎNTARE ROSTITĂ
LA ÎNCHIDEREA CONFERINȚEI
29 APRILIE (12 MAI)

Comportarea acestui grup a fost condamnată de Comitetul Central al P.M.S.D. (bolșevic) din Rusia. — 324.
- 141 Lenin se referă la „Comunicatul guvernului provizoriu“, publicat în ziarele din 22 aprilie (5 mai) 1917 și în care, „din cauza nedumeririlor ivite în legătură cu interpretarea notei ministrului de externe“, guvernul provizoriu explica că nota din 18 aprilie (1 mai) a fost adoptată în unanimitate de guvern; că înfrângerea dușmanului, proclamată în notă drept condiție a terminării războiului, nu

263—268), a fost adoptată la Conferința din aprilie cu majoritate de voturi și 7 abțineri și publicată în „Pravda” nr. 44 din 12 mai (29 aprilie) în locul articolului de fond. — 408.
- 152 Rezoluția cu privire la atitudinea față de guvernul provizoriu a fost publicată în nr. 42 al ziarului „Pravda” din 10 mai (27 aprilie) 1917 în loc de editorial cu următorul subtitlu : „Proiectul rezoluției adoptate în unanimitate de comisia aleasă la Conferința generală din Rusia”. În ședința plenară rezoluția a fost adoptată cu majoritate de voturi, 8 abțineri și 3 voturi contra. — 412.
- 153 Elaborarea noului program al partidului a fost terminată după Marea Revoluție Socialistă din Octombrie. Programul a fost adoptat la Congresul al VIII-lea al P.C. (b) din Rusia, în martie 1919. — 415.
- 154 Vezi K. Marx și F. Engels. „Manifestul Partidului Comunist”, București, Editura politică, 1962, ed. a VIII-a, p. 52. — 415.
- 155 Rezoluția cu privire la revizuirea programului partidului a fost adoptată cu majoritate de voturi și 3 abțineri. — 419.
- 156 Rezoluția cu privire la problema agrară a fost adoptată cu majoritate de voturi și 11 abțineri și publicată în nr. 45 al ziarului „Pravda” din 13 mai (30 aprilie) 1917 în locul articolului de fond. — 430.
- 157 Vezi F. Engels „Literatura din emigrație. I. Manifestul polonez” (K. Marx și F. Engels. Opere, vol. 18, București, Editura politică, 1964, p. 525). — 441.
- 158 P.P.S. (Partidul socialist polonez) (Polska Partia Socjalistyczna) — partid naționalist reformist, înființat în 1892.

În decembrie 1948, P.P.R. și P.P.S. au fuzionat, formînd Partidul Muncitoresc Unit Polonez (P.M.U.P.). — 442.

- 159 Rezoluțiile Conferinței a VII-a generale (din aprilie) a P.M.S.D. (b) din Rusia și „Introducerea” au fost publicate în suplimentul la „Soldatskaia Pravda” din 16 (3) mai 1917. Pe măsură ce erau adoptate, rezoluțiile erau tipărite în „Pravda” aproape toate în locul articolelor de fond. — 460.
- 160 Vezi F. Engels. „Observații critice pe marginea proiectului de program social-democrat din 1891” („Die Neue Zeit”, Jg. XX, 1901, B. II, H. 1). — 470.
- 161 V. I.